⁷³ Nei reati «non tanto leggieri, ma *citra relegationem* dove non cape *tortura*, quando è stato constatato pienamente si cita *ad informandum*; ma se è solo indiziato si cita *ad ponendum*. [...] Se il reato non è molto grave non si cita *ad ponendum*, ma *ad coram* e a voce si determina di tenere sotto mandato, o dentro il carcere per poco tempo l'inquisito», R. RICCIO-PEPOLI, op. cit., vol. II, p. 182.

⁷⁴ *Idem*, p. 208.

«purgato l'infamia contro la tortura»⁷⁵. Il confronto riguarda la legittimazione del processo e consente il passaggio alla seconda fase definita di processo *offensivo*⁷⁶.

Il processo *offensivo* consiste nel legittimare il processo informativo, riascoltando i testimoni *ad videndum iuramenta* al fine di evitare che «quello primo esame fatto inaudita parte e per difetto delle prove» consenta che «verria liberato il reo»⁷⁷; pertanto nella seconda fase i testimoni prestano giuramento dinanzi al giudice e dinanzi «alla parte citata»⁷⁸. Completata questa fase del processo, il procuratore o l'avvocato che rappresenta il reo formula l'articolo di difesa nel quale vengono indicati i punti sui quali si interrogheranno i testimoni. Questa terza fase attiene al *processo difensivo*⁷⁹. Successivamente, si procede alla 'monizione' *ad sententiam*, notificata al reo o al suo procuratore. Trascorso un mese o si rinnova la 'monizione' oppure si pronuncia la sentenza⁸⁰; in caso di condanna si interviene con scomunica, interdetto, sospensione, privazione di benefici, prigionia, pena pecuniaria. Nel caso in cui l'accusato, certo della sua innocenza, compaia spontaneamente, prima che il giudice prenda *informazioni* sul suo conto si procede al *mandatum per palatium*⁸¹ o agli arresti domiciliari.

⁷⁵ Cfr. *Idem*, pp. 208-209.

⁷⁶ Cfr. *Idem*, p. 209.

⁷⁷ *Idem*, p. 203.

⁷⁸ Cfr. *Idem*, p. 219.

⁷⁹ Cfr. *Idem*, p. 224.

⁸⁰ Cfr. *Idem*, pp. 232-234. La sentenza può essere 'giudiziale' o 'assolutoria'. Si definisce 'giudiziale' perché scaturisce dall'esame degli atti che devono essere redatti secondo le norme e dal fatto provato; 'assolutoria' quando durante la fase del processo informativo non ci sono indizi sufficienti per la condanna e si procede all'assoluzione; oppure quando il reo «sostiene la corda» e non confessa; oppure, ancora, quando ascoltate le difese, ma non in tutto «evacuati gli indizi», si assolve con la clausola «*novis supervenientibus inditiis*», perché non si parla di innocenza totale, ma presunta.

⁸¹ «*Die... mensis... anno ... in civitate ..., ordinatione Reverendissimi Domini ..., per me subscriptum cancellarium Episcopalis Curiae ... fuit iniunctum mandatum Clerico ... praesenti, et acceptanti, quod sub poena ducatorum ... piis usibus, etc. pro causa suae inquisitionis, ut ex actis, detineat, ac detinere habeat, et debeat Palatium huius Episcopalis Curiae ...*», ACALE, serie "Giudicati civili, criminali, matrimoniali e di patro-